ТЕХНИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ГАБРОВО”

Факултет “Електротехника и електроника”

Катедра “Комуникационна техника и технологии”

маг. инж. НИКОЛАЙ ПЕТКОВ МАНЧЕВ

РАЗРАБОТКА И ИЗСЛЕДВАНЕ НА ПЛАТФОРМА ЗА НИСКОЕНЕРГИЙНИ

БЕЗЖИЧНИ КОМУНИКАЦИИ ЗА ИНТЕРНЕТ НА НЕЩАТА

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд за присъждане на

образователна и научна степен “доктор”

Област на висше образование: 5. Технически науки

Професионално направление: 5.3. Комуникационна и компютърна техника

по Докторска програма: “Комуникационни мрежи и системи”

Научни ръководители:

1. доц. д-р. инж. Боян Димитров Карапенев

2. доц. д-р. инж. Красен Киров Ангелов

Рецензенти:

1. проф. д-р. инж. Емил Иванов Йончев

2. проф. д-р. инж. Станимир Михайлов Садинов

гр. Габрово 2023г.

2

Дисертационният труд е обсъден и насочен за официална защита на заседание на

Разширен катедрен съвет на катедра „Комуникационна техника и технологии” към факултет

„Електротехника и електроника” на Технически университет – Габрово, проведен на

07.12.2023г.

Дисертационният труд съдържа 141 страници. Научното съдържание е представено в

увод четири глави и заключение, включва 78 фигури и 6 таблици. Цитирани са 88 литературни

източника и 42 Интернет адреса. Номерацията на фигурите, таблиците и формулите в

автореферата е в съответствие с тази в дисертацията.

Изследванията по дисертационния труд са извършени в катедра „Комуникационна

техника и технологии” към факултет „Електротехника и електроника” на Технически

университет – Габрово и на територията на гр. Габрово.

Официалната защита на дисертационния труд ще се състои на 07.03.2024 г. От 13ч. в

зала 2215, сграда Учебен корпус 2 (Баждар) на Технически университет – Габрово.

Материалите по защитата са на разположение за интересуващите се в кабинет 3209,

корпус №3 на Технически университет – Габрово.

Рецензиите и становищата на членовете на научното жури и авторефератът са

публикувани на сайта на университета: www.tugab.bg.

© Николай Петков Манчев – автор, 2023 e-mail:

n.manchevmobb@gmail.com
Заглавие: Разработка и изследване на платформа за нискоенергийни безжични комуникации за интернет на

нещата
Тираж: 5 бр. (Бълг. език)
Място на отпечатване: Университетско издателство „Васил Априлов” при ТУ - Габрово

3

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема:

Широкообхватните мрежи с ниска консумация на енергия LoRa и LoRaWAN наречени

още (LPWAN) дават възможност на все по-голям брой решения в контекста на интернет на

нещата (IoT), както и приложения с голямо географско покритие, ниска но сигурна скорост на

предаване на данни и дълъг живот на батерийните захранвщи източници. Тези изброени

качества водят до редица предизвикателства, които в текушата разработка са разгледани и

разрешени. Основните проблеми са съхранението на данни идващи от различни интернет

мрежи, към които са свързани приемо предавателните радиочестотни шлюзове, както и

визуализацията на данните, както в реално време така и определен времеви диапазон. Основно

предизвикателство е правилното географско разпроложение на шлюзовете в местността където

ще се изгражда мрежата. Във все повече държави започна изграждането на такива мрежи

използвайки LoRaWAN протокола и стандарта. Като за да могат те да са максмално ефективни

потоците от данни от различни мрежи трябва да се обединяват в обща платформа както за

визуализация на тези данни така и за използването им в последвие с цел анализи и оптимизация

на процеси и услуги както в концепцията за Умен град (Smart City) така и в контекста на

Индустрия 4.0 (Industry 4.0). Радиочестотните LoRaWAN мрежи са доста нови като разработка

и все още в България не са намерили масово приложение. Основния полезен ефект от

използването на LoRaWAN мрежи е спестяването както на ресурси при изграждане на

двупосочна комуникация за мониторинг и управление на процеси.

Методи на изследване:

За постигане на целта и поставените задачи в изследването се прилага са

аналитични, симулационни и практически. Като инструмент за симулационните изследвания

са ползвани програмните среди Radio Mobile и The Thinks Network Mapper. Избраната методика

за изследване е адекватна.

Новости:

Създадени са симулационни модели за нискоенергийни безжични комуникации,

проведени са изследвания и са дефинирани приноси свързани с ефективно използване на

честотен спектър, вид модулация и кодиране на канала с цел получаване на по-енергийно

ефективни и постоянно качество на услугите при нискоенергийните мрежи. Реализирани са

опитни постановки и са направени експериментални оценка на радио покритието в различни

зони и точки, представени са графични и таблични зависимости даващи информация за

възможностите на аналитичния модел сравнени с реалните изследвания.

Цел и задачи на изследването:

Целта на дисертационния труд е да се разработи и изследва платформа за

нискоенергийни безжични комуникации в контекста на Интернет на нещата, като се използват

нискоенергийни хардуерни компоненти с достатъчно голям изчислителен капацитет, които

използват софтуерни инструменти с отворен код или с крайно завършен софтуерен продукт с

невъзможност за промяна.

За реализирането на формулираната цел е необходимо решаването на следните

обобщени задачи:

1. Да се идентифицират рисковете за нискоенергийните комуникации, посредством

теоретично изследване и анализ на съществуващите заплахи за информационните

ресурси при тези комуникации и платформи.
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2. Аналитично да се моделират трафици от данни при различни условия на преносната

среда (градска и извънградска) на база на съществуващата теория и практика в

областта на нискоенергийните безжични мрежи.

3. Да се създаде симулационен модел на безжичен пренос на много данни, за да се

предскаже капацитета на мрежата и да се оцени работоспособността на платформата

за нискоенергийни комуникации.

4. Да се синтезира и практически да се реализира примерна нискоенергийна платформа,

на която да се направят експериментални тестове и изследвания и да се създадат

препоръки за нейното приложение и изграждане в контекста на дисертационния труд.

Предмет и обект на изследване на дисертационния труд:

Предмет на изследване са процесите, свързани с обработката, предаването и

приемането на данни през изграден комуникационен канал базиращ се на LoRaWAN

технологията нейните приемници и предаватели – модулация, кодирането на канала,

мултиплексирането, характеристиките на приемо/предавателния комплекс, синхронизация и

конфигурация на софтуерни и хардуерни модули изграждащи платформата. Като критерии за

определяне на качеството на обслужване са използвани различни оценъчни параметри и

качествени показатели като еквивалента изотропна излъчвана мощност (EIRP), напрегнатостта

на полето, спектралните и векторни характеристики на сигнала и съотношението сигнал/шум

при заложени критерии за максимално допустими стойности на параметрите широчина на

честотната лента, индикатор за силата на получения сигнал (RSSI) и др.

Апробация на дисертационния труд:

Основните етапи от разработване на дисертационния труд са представени в шест

публикации на международни конференции и научни издания, напълно покриващи

минималните изисквания относно разглеждания критерий. Три от трудовете са изнесени на

Международна научна конференция „Унитех“ два в национална конференция „TechCo“ и един

в рецензирано международно списание „JESTR”, като един от тях е самостоятелен, а

останалите пет са изготвени в съавторство с научния ръководител и авторски колектив.

Публикациите са издадени в сборници с научно рецензиране от международна научна

конференция „Унитех“, национална конференция „TechCo“ и рецензирано международно

списание „JESTR” в периода на обучение 2019-2022 г.

II. КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕН ОБЗОР НА НИСКОЕНЕРГИЙНИТЕ

БЕЗЖИЧНИ КОМУНИКАЦИИ И ПРОБЛЕМИТЕ В ТЯХ

В първа глава е направен теоретичен обзор на методите, средствата и комуникационните

протоколи подходящи за създаване на нискоенергийни платформи при прилaгане в IoT или

IIoT. Разгледани са механизмите за осигуряване на информационна сигурност, както и

проблеми обхващащи нискоенергийният протокол LoRaWAN.
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1.7 Изводи към глава първа

1. При разгледаните нискоенергийни протоколи при LoRaWAN протоколът се

използват доказали се алгоритми за криптиране на съобщенията. Методът със

скачаща честота също допринася, за защитеността на данните. Също така по този

начин се използва по-малка част от честотната лента заделена за работа в

стандарта.

2. При този ниско енергиен протокол данните са криптирани от край до край, което е


[…]


Международна научна конференция „Унитех“ два в национална конференция „TechCo“ и един

в рецензирано международно списание „JESTR”, като един от тях е самостоятелен, а

останалите пет са изготвени в съавторство с научния ръководител и авторски колектив.

Публикациите са издадени в сборници с научно рецензиране от международна научна

конференция „Унитех“, национална конференция „TechCo“ и рецензирано международно
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списание „JESTR” в периода на обучение 2019-2022 г. , като реално представят близо 2/3 от

съдържанието на дисертационния труд.

IV. ПРИНОСИ КЪМ ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научно-приложни приноси:

❖ Установени са и са изследвани доказали се алгоритми за криптиране на съобщенията

при използването на нискоенергийния протокол LoRaWAN, които гарантират сигурността и

надеждността на предаваните данни. Предложено е използването на метода с линейно

променяща се честота (Chirp), който допринася за по-голямата защитеност на данните, като по

този начин се използва по-тясна честотна лента, използвана при безжичните комуникации.

❖ Предложен е подход за определяне на ефективността на покритието при

нискоенергийните безжични мрежи в градска среда, базиращ се на определени показатели,

разделени в три групи - надеждност, забавяне и достоверност.

❖ Предложен е алгоритъм, представящ практически подход за реализация на RF шлюз

и последователност при провеждането на експерименталните изследвания в закрита и открита

зона.

❖ Изследвано е влиянието на отношението сигнал/шум върху качеството на

безжичното покритие в конкретна открита зона. Направена е сравнителна оценка между

практически получените резултати със симулационните в една и съща зона на радиопокритие,

като обект на изследвания са параметрите на крайното устройство, на RF шлюза, затихването

в коаксиалната линия и др.

Приложни приноси:

❖ За целите на дисертационния труд практически е реализирано крайно устройство на

комуникационна система с използването на нискоенергийния протокол LoRaWAN за безжични

комуникации с отдалечен контрол на електрически контакти с обратна връзка на състоянието

на контактите.

❖ Практически е реализирано крайно устройство със соларно захранване, което е

тествано в период от 3 години при различни метеорологични условия. Икономичността му е

постигната чрез новосъздадената софтуерна библиотека за оптимизация на консумацията на

крайното устройство по време на непредаването на данни.

❖ Предложена и е реализирана възможност за VPN свързаност на няколко

маршрутизатора с реализираната нискоенергийна комуникационна система, използваща

LoRaWAN протокола, с цел съхраняване на данните на определено място. В такъв случай

отпада необходимостта от закупуването на допълнителен хардуер за запазване на данните като

се предоставят и възможности за обработка, анализ, визуализация и изследване на данните от

един централизиран пункт.

33

V. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ ПО ДИСЕРТАЦИЯТА

А1. Angelov K., N. Manchev, P. Kogias and S. Sadinov, Design and Development of a

Platform for Test Applications in LoRa/LoRaWAN, Journal of Engineering Science and

Technology Review (JESTR), Kavala Institute of Technology ISSN: 1791-9320, E-

ISSN:1791-2377, 2019, pp. 17-21 (Scopus, SJR 0,189)

А2. Ангелов К., Манчев Н., Садинов С., Иванов Т., Планиране и изследване на

зона на радиопокритие в LoRaWAN комуникационна мрежа, Международна научна

конференция UNITECH 2020, 20-21 ноември 2020, Габрово, Том I,стр. I-263-268, 2020,

ISSN: 1313-230X.

А3. Ташев П., К. Ангелов, Н. Манчев, Изследване и анализ на

производителността на IoT комуникационни протоколи, Сборник доклади от научна

конференция TechCo– Lovech 2021, стр. 71 – 76, 2021 (ISSN: 2535-079X).

А4. Ташев П., К. Ангелов, Н. Манчев, Сравнителен анализ на

производителността на LoRa модулация за приложения в IoT. Международна научна

конференция UNITECH 2021, 19 ноември 2021, Габрово, България, том. 1, стр. I-163-

168, 2021 (ISSN: 1313-230X).

А5. П. Ташев, Н. Манчев, К. Ангелов, Изследване и сравнителен анализ на

производителността на LoRa крайни устройства за мониtоринг на улично осветление,

TechCo 2022,стр. 47 – 52 (ISSN 2535-079X).

А6. Н. Манчев, Планиране и изследване на зона с безжично покритие в LoRaWAN

комуникационна мрежа. Международна научна конференция UNITECH 2022, 18-19

ноември 2022, Габрово, България, том 1, стр. I-196-201, 2022 (ISSN: 2603-378X)

34

TITLE: „DEVELOPMENT AND RESEARCH OF A LOW ENERGY

WIRELESS COMMUNICATION PLATFORM FOR THE INTERNET OF

THINGS“

Author: M. Eng. Nikolay Petkov Manchev

ABSTRACT:

The dissertation deals with simulation models for low-power communications based on an

analytical mathematical model describing the LoRaWAN communication protocol are presented,

research is carried out and contributions related to the efficient use of the frequency spectrum,

modulation type and channel coding are defined in order to achieve higher quality of service in low-

power communication channels. Test setups have been implemented and experiments have been

performed to evaluate the radio coverage and the success rate of the communication protocol in indoor

and outdoor environments, and graphical relationships are presented giving information about the

capabilities of the analytical model compared with results from the NS-3 simulation software.

Processes related to the processing, transmission and reception of low-energy signals in low-

energy transmitters and receivers are studied - modulation, channel coding, multiplexing,

synchronization, configuration, tuning and coordination of transceiving equipment. Different

evaluation parameters and quality metrics such as equivalent isotropic radiated power (RSSI), field

strength and signal-to-noise ratio are used as criteria to determine the quality of service, and the

maximum allowable values of the SF spectrum broadening factors depending on the distance to the

receiver are used in the criteria.
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