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1. Тема и актуалност на дисертационния труд
Проблемите за изграждането и администрирането на нискоенергийни безжични

комуникации за Интернет на нещата са в полезрението на специалистите, работещи в
областта на телекомуникационните услуги и техните приложения.

В този смисъл безусловно може да се приеме, че в дисертационния труд се
разглеждат актуални проблеми свързани с развитието и приложението на
фундаменталната теория и практика на комуникационните системи. Приемам
направената от докторанта обосновка на актуалността и считам, че изложените
съображения са коректни и основателни.

2. Методика на изследване
Целта на дисертацията е формулирана на основата на един задълбочен и

аргументиран анализ на съвременното състояние на проблемите, свързани с
изграждането и администрирането на нискоенергийни безжични комуникации за
Интернет на нещата. За проведените анализи и изследвания в същинската част на
дисертацията се прилага съвременен математически инструментариум, т.е. подходящи
методи за анализ и синтез и моделиране на процесите в комуникационните мрежи.
Резултатите са изложени в таблична и графична форма като е направен обстоен анализ
на същите. Към всяка глава е направено обобщение и изводи от получените основни
резултати. Като цяло по мое мнение е извършена значима по обем научно-
изследователска работа.

Поставените задачи в дисертацията са адекватни на проблема и са решени в
необходимия обем и на високо научно ниво.

3. Приноси на дисертационния труд
В резултат на изследването в рамките на дисертационния труд са постигнати

следните научно-приложни и приложни приноси:

Научно-приложни приноси:

1. Установени са и са изследвани доказали се алгоритми за криптиране на
съобщенията при използването на нискоенергийния протокол LoRaWAN, които
гарантират сигурността и надеждността на предаваните данни. Предложено е
използването на метода с линейно променяща се честота (Chirp), който допринася за по-
голямата защитеност на данните, като по този начин се използва по-тясна честотна лента,
използвана при безжичните комуникации.

2. Предложен е подход за определяне на ефективността на покритието при
нискоенергийните безжични мрежи в градска среда, базиращ се на определени
показатели, разделени в три групи - надеждност, забавяне и достоверност.

3. Предложен е алгоритъм, представящ практически подход за реализация на RF
шлюз и последователност при провеждането на експерименталните изследвания в
закрита и открита зона.

4. Изследвано е влиянието на отношението сигнал/шум върху качеството на
безжичното покритие в конкретна открита зона. Направена е сравнителна оценка между
практически получените резултати със симулационните в една и съща зона на
радиопокритие, като обект на изследвания са параметрите на крайното устройство, на
RF шлюза, затихването в коаксиалната линия и др.

Практико-приложни приноси:

1. За целите на дисертационния труд практически е реализирано крайно
устройство на комуникационна система с използването на нискоенергийния протокол
LoRaWAN за безжични комуникации с отдалечен контрол на електрически контакти с
обратна връзка на състоянието на контактите.

2. Практически е реализирано крайно устройство със соларно захранване, което
е тествано в период от 3 години при различни метеорологични условия. Икономичността
му е постигната чрез новосъздадената софтуерна библиотека за оптимизация на
консумацията на крайното устройство по време на непредаването на данни.

3. Предложена и е реализирана възможност за VPN свързаност на няколко
маршрутизатора с реализираната нискоенергийна комуникационна система, използваща
LoRaWAN протокола, с цел съхраняване на данните на определено място. В такъв случай
отпада необходимостта от закупуването на допълнителен хардуер за запазване на
данните като се предоставят и възможности за обработка, анализ, визуализация и
изследване на данните от един централизиран пункт.

4. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд
От посочените публикации правя извода че резултатите в разработката са

апробирани достатъчно широко на авторитетни форуми и са достояние на научната
общност в областта на комуникационните системи.

5. Авторство на получените резултати
Съдейки по публикациите става ясно, че докторантът работи усилено по тази

тематика от няколко години. За авторството на приносите на дисертационния труд
говори и фактът, че една от публикациите е самостоятелна, а в други три докторантът е
втори автор в колектива. Това, както и специфичният стил на изложение на автора ми
дават основание да нямам съмнение за водещата роля на маг. инж. Николай Манчев в
подготовката на публикациите.

6. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд
Основните критични забележки и същевременно препоръки, могат да се

дефинират както следва:

Може да се препоръча бъдещите публикации да се насочат конкретно към
моделиране, изследване, анализ и внедряване на интегрираните
информационни системи с микроуслуги;

Да публикува резултатите от тези изследвания в международни списания,
индексирани в световните бази данни и конференции с импакт фактор.

Тези критични бележки не намаляват стойността на дисертационния труд.

7. Заключение

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на
Закона за развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите
резултати ми дават основание да предложа да бъде придобита образователната и научна
степен „доктор”
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